## CÆLII ACVT. M O R B.

Etio sponte generata , qualia venena.. Interea post morsum quidam celerius in passionē veniunt, quidam tardius. Ideo etiam post annum aut eo amplius afficiantur, sed magis plures post quadraginta dies.

Quæ est diffinitio siue agnitio hydrophobiæ.

Caput X.

**S**t agnitio hydrophobiæ appetentia vehemēs atq; timor potus, sine vlla ratione, ob quādam in corpore passionē adiectum est autē, sine vlla ratione, atq; ob quandam in corpore passionē, q; alij timeant potū, vt veneni admixti suspicione, vel arte prouidētes, quia si intemporaliter sumplerint, periclitabūtur. Necq; illico hi ratione timētes, hydrophobi esse vel dici possunt.

Quæ sequuntur eos qui in hydrophobicā passionem proni ac declives esse videntur.

Caput X I.

**S**equitur eos qui in istam passionem proni ac declives esse noscuntur, cū iam p̄tangi cœperint, anxietas quēdam sine vlla ratione, atq; iracūdia, & corporis difficultas, insolitus motus, sōnus etiā suspēsus atq; turbat⁹, vel vigilia, & simul cibi corruptio, stomachi grauedo, crurū atq; brachiorū extēsio, oscitatio iugis, & ipigen leuādi volūtas, insueta etiā querela aēris tanq; astrini, q; quis serena fuerit quies: Item difficilis toleratio atq; tædium, & recusatio imbrīum, parua bibendi voluntas contra consuetudinem. Obtinente passione appetentia bibendi atque timor, & primum ad ipsius aquę yisum, secundo etiam

si eius audierint sonitum, vel nomen. Dehinc timor fomentationis olei, pulsus densus, parvus, inordinatus, quibusdam febricula, saltus stomachi, torpor, atque stupor articulorum, subreptio atque extensio præcordiorum ad superiores partes, & officij ventris abstentio. Vrinxæ reddendæ paulatim frequentatio, tremor atque conductio nervorum, vox obtusa & velut latrabilis, & corporis spuia similis, siue canina inuolutio, spiratio difficultilis, iactatio corporis omnis ad ingressum hominum, tanquam secum aquam afferentium. Rubor vultus, atque oculorum & corporis tenuitas, attestante pallore cum sudore partium superiorum, vegetri frequens tensio cum seminis inuoluntatio iactu, lingua prominens. In ultimo etiam sanguitus, & vomitus fellis ac frequenter nigri, qui busdam etiam timor manus oculis tenus admotæ, vel circum tractæ, quidam se agnoscere fateantur esse naturalem vel consuetum aquæ liquorē, cum sibi monstratur, sed commoueri cum videantur, ut seipso quoque Soranus vidisse testatur in hac passione constitutum sese hortatum liquorē ut sumeret, nec tamen potuisse. aiunt & militē quendam, ut Artorius memorat, in passione constitutū sibi indignatum quod in bello nulla timuerit vice, sed nunc aquam cum vidisset, quae esse constitutudini iocunda solet, metu inenarrabili terreretur. Item Eudemus Themisonis sectator memorat fuisse hydrophobum medicum, qui cum prænosceret periculum, suppliciter ingredientes exoraret, & cum lachrymarum fluore guttis de stillantibus tangeretur, exilijens vestem conside rit. Dehinc Soranus memorat se infantem hy-

## CÆLII ACVT. MOR.

drophobum vidisse vbera matris expauescente. Item ait quendā Atheniēsem sibi retulisse, quod viderit hydrophobum ex domo fugatū ad locū venisse, ubi inclusus corpore implicato vitā finiuerit, sed in ipso loco fuisse canem iacentē, quem rabie accensus repente accurrens momorderit. Communiter autē est passio stricturæ, atq; vehe mens & acuta, vel celeris. etenim ob nimiū tumorem & humoris defectū ægrotantes celeriter interficiuntur. Nec Demetrio danda fides est dicens quod etiā tarda hæc passio possit esse, hoc est diurna, quam Græci chroniam vocant, si quidem dicat in ista passiōe leui tumore affectos biennium transegisse. Neq; Asclepiadis sectatores intelligibile quiddam asserunt, qui propterea passionem tardam putant, quia post plurimum tempus morsus inficti morte afficiuntur. Cum non oporteat illud tempus ægrotanti imputari quo nondum rabie vexatur. quippe cum passio necdum corpus afficiat, & cum emicuerit, non habeat superpositiones, seu dilationes, quod specialiter tardis afficiuntur passionibus, & ob hoc celerrime ægrotates interficiat, non solū ut acuta, sed etiam ut continua passio.

Quæ sunt similia hydrophobiæ: & quomo<sup>d</sup>do internoscuntur. Cap. XII.

**S**imiles sunt hydrophobicæ passioni phrenitis, mania, quam nos furorē, siue insaniam dixerimus, sed hæ discernuntur, siquidem plus in ipsis capit patiat, in phreniticis vero etiā febres sequātur. Item in hydrophobicis plus stomach? & sine febrib? esse perspiciat, & acuta

sit atq; celeris passio. Mania vero etiā tarda frequentius inueniatur. Eudemus Themisonis sectator inquit melācholiam esse hydrophobicā passionem, sed ab hac quoq; discernitur. siquidē tarda sit melancholia, acuta vel celeris hydrophobia. Alij quoq; aērophobas aiūt esse similes supra dictis, sed internosci. siquidē aēris sit timor, qui generaliter phreniticis ascribitur. Etenim phrenitici quidam aērem lucidū extimescūt, quidam obscurū. item Andreæ sectatores memorāt esse pantophobas, quos nos omnipauos dicere poterimus, siquidem omnia timere dicantur. si vere tamen hæc esse poterit passio. Discernitur autē q; nō solius pot<sup>9</sup>, sed omniū rerū timore faciat.

Vtrum ne animæ an corporis passio sit hydrophobia. Cap. XIII

Vesitum etiā vtrū animę an corporis passio sit hydrophobia, etenī quidem esse aiunt animi passionem. siquidem appetere vel desiderare sit animæ speciale, nō corporis. Deniq; purpurā cupientes, vel statuā, vel militiā, aut regnū, aut pecuniam, nec venis neq; neruis ægrotare dicūtur, vel arterijs, sed animæ affici passiōe: quo fiet vt etiā hydrophobia animę sit passio. Est enim appetentia potus, quippe cū timor & mœstudo & iracundia passiones sint animę. Timet igitur aquā hydrophobæ, quo necessario animo ægrotare noscūtur. Nā ōnis phantasias cuius diuersitates latini visa vocauerunt, vt Tullius, siue illa naturalia, siue contra naturam fuerint, animi non corporis esse noscuntur. hydrophobæ igitur phantasias iactantur, scilicet ea quæ contra naturam esse videantur, quo

## CÆLII ACVT. MORB.

assumitur eos animi affici passione. Sed his qui hæc asserunt cōsentendum non est. etenim appetere vel delectari potuſicut etiā mandere ex corporis quadam nascitur passiōe. Timor enim per consensum animæ corporis compatiētis naſci perspicitur, quo fiet ut corporalē esse passiōnem hydrophobicam manifeſte perluceat. Etenī antecedens morsus, ex quo cauſa descēdit, utiqꝫ corporis fuit, & non animæ. Antecedentia autē atqꝫ consequentia, vt est singultus & difficilis corporis motus, & grauedo, & his similia corporis esse noscuntur. Nam animæ passiones, vt Philosophi volunt, nostri sunt iudicij: hydrophobia autem passio ex corporis necessitate descēdit, quo fiet ut sit corporis passio, sed etiam animæ occupet qualitatem, tanquam in furiosis vel melancholicis.

Quis locus in hydrophobicis patitur.

Cap. XIII.

 Icina etiā quæſtio eſt ſupradictæ, quis nam in hydrophobicis locus corporis patiatur. Evidem Democritus cum de Emproſthotonicis diceret, neruos inquit: cōiiciēs hoc ex corporis conductione, atque veteri tentigine. Item Asclepiadiſ ſectatores alij membranā aiūt cerebri, ſiquidem ſecundum Asclepiadē omnis paſſio quæ mentem turbauerit in ipsa conſiſtat, vt phreniſis, lethargia, epileptiſia. quo affumi tur, vt etiam hydrophobia paſſio eidem membranulæ ascribatur, quæ animum cōturbat. Alij aiunt diaphragma pati, ſiquidem in ipſo ſit dolor conſtitutus. Arthemidorus Erasistrati ſecta-

tor, & Artorius Asclepiadis sectator de hydrophobia scribentes atq; plurimi nostræ sectæ scriptores aiunt stomachum pati: siquidem singulus sequatur & vomitus fellis, & appetentia insatiabilis bibendi. Quorum singula stomachi passionis esse noscuntur. Consentire tamen etiā membranas cerebri. sed nonnulli Asclepiadis sectatores stomachum atq; ventrem pati dixerunt. et enim bibendi appetentiam non solum stomachi paruissimis vijs, sed etiam ventris fieri probat. Vomitum quoq; vtriusq; partis effici passione. Itē Gai⁹ Herophili sectator libro quo de timore aquæ scripsit, ait cerebrum & eius membranam pati. Enim voluntario motu seruientes nerui atque stomachum colligantes initium vel originē inde sumplisse noscuntur. Magnus vero Ephesius secundo libro epistolarum, ait sigillatim esse descendū, omnia quæ difficultate motus in hac passione afficiuntur, pati. Hoc est cor, stomachum, diaphragma, caput, ilia. Non enim pulsus malignum fieri posse suspicatur, nisi prepatiente ea parte corporis, vnde initium sumit, quæ necessario sine vita fuerit vexabili passione. Pulsus mutari in peius nunq; potest, neq; difficultas spirationis fieri, si diaphragma atque pulmo naturali positioe maneāt, ac nullo modo tentata, neq; tētigo frequens atq; ultra naturam, nisi virilia siue radi⁹ virilis fuerit in tumore constitutus: neque visa mente fallentia, quæ Græci phantasmatata vocauerunt, nisi capite patienti fieri possunt. siquidem in ipsa vel in ipso sensus omnes sint constituti, vel q; sensuales viæ ex ipso ad cor referantur, quorum nihil est ad medicū necessario per-

## CÆLII ACVT. M. O. R. B.

tinens sufficit enim agnouisse caput pati tēpore quo mens fuerit alienata : quippe cū etiā ex antecedentibus signis pati noscatur . Præcedit enī quibusdā dolor capitū atq; aurium tinnitus . Vi-  
sus quoq; falsitas prouolantiū veluti animalium minatorum, tanq; culicū , quapropter palpebra-  
tione frequentant . Nec nō etiā vultus feruor cū  
rubore per ora insinuans, attestante lachrymarū  
fluore, cum angulis oculorum sanguinolētis, ex-  
tantib⁹ venis ex vtraq; parte temporū apparet,  
sed horum singuli ratione cōmoti vera quidem,  
sed deficiente, hæc posuerūt. præpatitur enim ea  
pars, quæ mortu fuēt vexata. Vnde initium de-  
niq; passionem sumere nemo negat. Patitur enī  
totum corpus, quod probamus ex his quæ sini-  
guli dixerunt . Cum enim alij alias afferunt pati  
partes, omnes pati confitentur. Fit autē proba-  
bilius ex his quæ manifeste hydrophobicos se-  
quuntur, saltus mēbrorum, raptus siue contractio  
neruorū, sitis timor, tentigo, abstinentia, vel reten-  
tio egerēdorū. Plus tamē stomachū pati, atque  
ventrē recte dicim⁹. In ipsis enim plurima sunt  
accidētia signa, & manifestiora, vt singultus, sal-  
tus, retentio, cōductio, vel cōtractio, sitis intole-  
rabilis. Sed nihil horū ad curā necessario refert,  
vbi enī passionē iuenerim⁹, eidē parti iuxta ma-  
gnitudinis cōparationē adhibemus.

Vtrū noua passio sit hydrophobia. Cap. XV.

 Vidā logicorū quæsiuerunt pro loco  
vtrū noua passio sit hydrophobia, vt  
si nouā inuenirēt, nouā etiā causā atq;  
curationē iquirerēt, quod à nobis qui-  
dem alienū est, fieri enī potestvt particulares vel

speciales passiones nouæ fieri possint, generales autem vel principales, quarum dominio cæteræ quæcunque subjiciuntur, fieri nūquā possint. Hę deniq; consuetis atq; congruis curationib<sup>9</sup> similiter curantur: sed vt plenius omnia perspiciantur, singularum placita siue visa vel existimationes ordinamus. Etenim quidam aiunt nouam esse hydrophobicam passionem, quidam negauerūt. Et alij omnino, vt Artemidorus Sidensis. Alij specia liter, vt Caridemus sectator Erasistrati. Item nō nouam esse passionem plurimi dixerunt, sed obSTRUCTIONE probādæ nouę passiōis aiūt nemine veterū hāc memorasse passionē, sed soli inquiūt nouelli inuētores eādē aduerterūt. Certe si sunt apud veteres, nec tamē memorata cognoscitur. Secūdo cōfundit atq; turbat hāc passio nō solū inertes, sed etiā artifices: quo p̄batur ob tantam ostētationē magnitudinis noua iueniri. Dehinc aliarū passionū causæ apprehensibiles sunt, scilicet actiūæ atq; operātes, quas synecticas vocāt. Istius autē passiōis incōprehēsibilis est, quod est signū probabile nouæ passionis. Additur etiā q̄ sit incurabilis, sed his cōtraria sentiētes falsum esse inquiunt, q̄ hāc passionē nullus veterū memorauerit. Etenī Democrit<sup>9</sup> qui Hippocrati cōuixit nō solū hanc memorauit esse passionē, sed etiā eius causam tradidit, cū de op̄ishotonicis scriberet. ipse quoq; Hippocra., et si nō principiāliter de ipsa passione tractans, sensu tamē dictorum hāc memorasse mōstratur. In prædictiuo libro dicēs phreniticos paruibibulos, sono quolibet pulsatos tremore affici. Alienatione autem mētis hydrophobas vexari videm<sup>9</sup>, quapropter hos Hippocra. phreniticos dixit paruibibulos,

## CÆLI ACVT. MORB.

quos brachypotas vocant, hoc est, q̄ modicum biberent, ob timorē liquoris. Item polybus hanc passionem memorauit, dicens aquifugas cito interire, quos pheugydros appellauit. Homer⁹ quoque hanc agnouisse passionem probatur: coniicit enim per figuram cum de Tantalo dicit. Itē vbi inducit Teucrum occisis octo, Hectorē non potuisse percutere, atq; ita loquutum ut diceret se hunc interficere nō posse ravidum canem. Cum igitur memorauit Homerus ex quo fieri hydrophobæ possunt, erit consequens, vt &, quod fieri possint, scierit. Itē Comicus Menander inducens senem irascentem istius passionis imaginem vinolentis adscripsit, dicens non posse bibere eos qui vinū usq; ad vexationē potant. Ratio quoque hoc ostendere videtur, etenim superioribus temporibus aut erant canes, aut non erant: sed nō fuisse nemo quis dicere audeat. Passionis etenim causam prompte Homerus memorauit. Si igitur fuerunt, etiam rabie affecti sunt, quo fieri et vt cum fuisse causa ex qua hydrophobæ fieren, atque homines qui fierent vel pati potuissent demonstretur, erit rationabile, vt apud antiquos hęc passio fuisse credatur. expauescere autē siue confundi, vt aiunt, non solū inertes, sed etiā artifices hac passione, non necessario signum est eandem incurabilem pronuntiandi: etenim plurimæ aliæ passiones non aliter videntium mēte confundunt, vt satyriasis, apoplexia. Item causa præcedens, eius passionis incomprehensibilis vt putant, nō est: quā plurimi medicorum atq; philosophorum tradiderunt. At si esset, incōprehensibilis, quod ex ea sequetur, manifestum esse ap-

prehensibile, nulli negat, vel si esset incōprehēsible, id quod sequitur, hoc est passio, non tamē incurabile. At si incurabile, nō necessario nouū, vt neque carcinoma. Sed aiunt principaliter ex his quæ sequuntur vel designant hydrophobicā passionē nihil esse eiusdē propriū, vt singultus, qui quanq̄ eos sequatur, sit tamen cōmuniſ eorū qui hydrophobē non sunt. sitis etiā sequitur, atq̄ vomitus fellis, sed febricitatib⁹ hæc ſepe cōtingūt. Item turbatio mētis atq̄ timor, ſed etiā phreniticos ſepe comitātur. Si igitur nihil p̄priū sequitur hydrophobas, ſed ſunt ſonia communia alijs passionibus, non poterit noua paſſio nuncupari. Nos quoque hiſ consentimus. videtur etenim hæc paſſio etiam frequentare quibusdam temporebus, vel locis, vt apud Cariam atque Cretam. Hæc enim iſula aliorum venenosorum animallum difficultis atq̄ pene libera, ſola canum rabie vexatur frequentiſſime. Poētarum quoque testiſmonium longè vetuſiſſimum atque non rectis necessario verbis deſtinatum, accipiendo ducimus. Item Hippocrates magis phreniticos memorauit, non hydrophobas, paruibibulos: nā inquit eos qđ in quibusdā phreniticis frequētare videmus, aut fastidio poſſeffos, non ſolum ad cibum, ve ſuetiā ad potū, vel certe traductos viſis, quæ Grręci phantasiā appellat, vt (ait Eudemus) accipēdū non exiſtimēt potū, vel ſuſpicione deſlirationis affecti admixta putēt venena liquoris tremūt quoq; nōnunq; debilitate neruorū, & ad omnē ſonitū cōmouētur, ſcilicet alienatiōis p̄prietate & nō necessario hydrophobicæ paſſionis. Quapropter alijs utēdū eſt rationib⁹ ad de-